[image: image1.png]

СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

СОВЕТ  ГЛАВ  ПРАВИТЕЛЬСТВ
РЕШЕНИЕ

	от 20 мая 2022 года

о Перечне перспективных научных проектов, соответствующих приоритетным направлениям фундаментальных исследований
государств – участников Содружества Независимых Государств
Совет глав правительств Содружества Независимых Государств
решил:
1. Одобрить Перечень перспективных научных проектов, соответствующих приоритетным направлениям фундаментальных исследований государств – участников Содружества Независимых Государств (прилагается).

2. Правительствам государств – участников СНГ оказывать содействие в реализации перспективных научных проектов, соответствующих приоритетным направлениям фундаментальных исследований государств – участников Содружества Независимых Государств.
3. Совету по сотрудничеству в области фундаментальной науки государств – участников СНГ обеспечивать координацию выполнения перспективных научных проектов указанного Перечня и ежегодно рассматривать его итоги на своих заседаниях.
	От Азербайджанской Республики

____________
	От Российской Федерации
М.Мишустин

	От Республики Армения
М.Григорян
	От Республики Таджикистан
К.Расулзода

	От Республики Беларусь
Р.Головченко
	От Туркменистана

	От Республики Казахстан
А.Смаилов
	От Республики Узбекистан
А.Арипов

	От Кыргызской Республики
А.Жапаров
	От Украины

	От Республики Молдова

  21120618
[image: image2.emf]Проект   (с учетом предложений   Республики Казахстан,    Российской Федерации,   Республики Таджикистан )   ОДОБР ЕН     Решением Совета глав правительств СНГ    о Перечне перспективных научных проектов,    соответствующих приоритетным направлениям     фундаментальных исследований государств  –     участников  Содружества Независимых Государств    от                                                                                 год а     ПЕРЕЧЕНЬ    п ерспективных   научных проектов, соответствующих   приоритетным направлениям фундаментальных    исследований государств  –   участников  Содружества Независимых Государств

Наименования укрупне н ных  научных  прое к тов, направленных на решение  приоритетных научных задач   Заинтересованные    гос у дарства - участники,  пре д полагаемые    сроки исполнения  Ожидаемые результаты

1  2  3

1.   Физико - математические   и химические   науки, информационные и коммуникационные тех нологии

1.1.  Развитие  технологий  и прил о- жени й   компьютерного модел и- рования асимптотических, т о- пологических , числе н но - аналитических м е тодов в слож- ных статических и д и намиче- ских системах, в ч а стности в  теории устойчив о сти динами-Республика Армения,  Республика Беларусь,  Кыргызская Республика,  Ро с сийская Федерация   2022 – 2026 гг.  Будут установлены условия существования решений н о вых классов динами- ческих и управляемых систем, найд е н ы достаточные условия  решения   нели- не й ных интегро - дифференциальных уравн е ний высших порядков. Будут до- казаны теоремы единственности и существования р е шени я   обратных задач  для новых классов уравнений, п о строены регуляризирующие операторы , ре- шены модел ь ные за дачи и на их основе созданы вычислительные пакеты для  компьютерного моделирования поведения сложных и динамических систем  во времени .

  *  Финансирование совместных проектов осуществляется в рамках средств, предусматриваемых в бюджетах государств   –   участников Содруж е- ства Независимых Государств министерствам и ведомствам на обеспечение возложенных на них функций и/или на реализаци ю соответс т вующих  национальных программ, а также за счет внебюджетных источников в соответствии с национальным законодательством государств  –   участников  СНГ .   Полагаем целесообразным проработать вопросы исходя из интересов каждой стороны - участника проекта П еречня.   При этом, предла- гаем решить вопросы финансирования заблаговременно, до проведения внутригосударственного согласования проектов перечня и Реше ния  Совета глав правительств СНГ по данному вопросу   (Республика Казахстан)

[image: image2.emf]